
Lhotáková Alena,DiS. 

Registrovaný nutriční terapeut 

Vazební věznice Praha Pankrác 



POČET VĚZNIC A PŘIDRUŽENÝCH ZAŘÍZENÍ 



POČET NUTRIČNÍCH TERAPEUTŮ  

 nutričních terapeutů ve VSČR působí celkem 5 

 jednotlivé organizační jednotky (celkem 35) jsou NT    
    rozděleny dle regionů a působnosti oblast.    
    vedoucího lékaře 

 Plzeň   - 1 nutriční terapeutka 
    - celkem 8 OJ 
 Praha   - 2 nutriční terapeutky 
    - celkem 8 OJ + NsP 
 Hradec Králové - 1 nutriční terapeutka   
    - celkem 9 OJ 
 Brno   - 1 nutriční terapeut 
    - celkem 10 OJ + NsP 



ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ VE VSČR 

 35 zdravotnických středisek pro VV a VT + detence 

 zdravotní péči vždy poskytuje praktický lékař a 
všeobecná sestra 

 počet lékařů a sester se liší dle počtu obviněných a 
odsouzených v jednotlivých věznicích a charakteru 
věznice 

 zajištěna péče zubním lékařem a dalšími lékaři 
specialisty - internista, chirurg, oční, ORL, kožní, 
psychiatr, radiolog, gynekolog, neurolog apod. 

 ostatní péči  zajišťují všeobecné sestry, sestry se 
specializovanou způsobilostí, radiologičtí 
asistenti a nutriční terapeuti  



LŮŽKOVÁ PÉČE VE VSČR – NsP   I. 

 Nemocnice Praha – Pankrác  

  - interní a chirurgické oddělení  
  - radiologie a poliklinické služby (ambulance  
    chirurgická, interní, diabetologická poradna,   
    ambulance kožní, zubní, oční, gynekologická,   

   ortopedická)… 

 



LŮŽKOVÁ PÉČE VE VSČR – NsP   II. 

 Nemocnice Brno 
  - interní, infekční a oddělení následné péče 
  - psychiatrické oddělení a poliklinické služby 

 - výkon zabezpečovací detence 

 

 při nutnosti poskytnutí odborné neodkladné péče 
je zajištěna lékařskou službou první pomoci nebo 
Zdravotnickou záchrannou službou  

 zdravotnická zařízení VSČR řídí odborně, 
metodicky a kontrolně odbor zdravotnické 
služby generálního ředitelství Vězeňské služby 



NUTRIČNÍ PÉČE VE VSČR 

 řízena: - zákony a vyhláškami MZČR 
   - nařízeními GŘ 
   - vnitřním přepisem (tzv. standardizací) v    
            nemocničních zařízeních 

 dietní systém: - vychází z platného dietního systému 
    - číslování diet je upraveno dle    

     zvyklostí VSČR 
 přiznávání diet: - vždy ošetřující lékař  
     - na základě Dg, výsledků  

      vyšetření, hodnot BMI a  
      laboratorních hodnot  

     - nutriční terapeut má pouze  
      konzultační a doporučující  
      pravomoc  



STRÁVNÍ SYSTÉM VE VSČR 

 řídí se doporučenými nutričními hodnotami a 
finančními limity 

 výdej stravy  - na jídelnách (čipový systém) nebo 
     po celách (stravenkový systém) 

    - diety v tabletech, normály do  
     plast.nádobí (nelze sklo) + lžíce 

 ZS - základní strava 

 NS - nedráždivá strava (přiznává lékař) 

 MS - muslimská strava 

 VS - vegetariánská strava 

 TŽ - strava pro těhotné 

   + přídavky pro pracující dle počtu hodin 



0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

ZS NS MS VS 

ZASTOUPENÍ OSTATNÍ STRAVY (celkem 874)  
- stav k 31. 8. 2016 



DIETNÍ SYSTÉM VE VSČR – základní diety 

1) Dieta č. 0/S  - čajová   (suchary, bujon, zbytková)   
2) Dieta č. 0  - tekutá, výživná   (řídká  x  krémová) 
3) Dieta č. 1   - mletá, kašovitá   (jemná  x  s kaší)      
4) Dieta č. 2  - šetřící   (neslaná, muslimská) 
5) Dieta č. 3   - specifická strava   (alergie) 
6) Dieta č. 3/W - při antikoagulační léčbě 
7) Dieta č. 3/D - s omezením purinů   (přísná  x rozvolněná)  
8) Dieta č. 5   - s omezením zbytků 
9) Dieta BLP  - bezlepková 
10) Dieta č. 9/S  - diabetická, šetřící 
11) Dieta č. 9/250g  - diabetická   (9/225, muslimská, kašovitá) 
12) Dieta č. 9/150g  - diabetická, redukční 
13) Dieta č. 11  - výživná   (kašovitá) 
14) Dieta S/P  - pankreatická  
15) Dieta č. 14  - výběrová   (dialýzy, po transplantaci  apod.) 



D 0/S D 0 D 1 D 2 D 2M D 5 D 9/S D 
9/150 

D 
9/250 

D 9M D 11 D 11/1 D 14 D SP D 
BLP 

D 
3/W 

D 3/D D 3/A D 2N 
0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

ZASTOUPENÍ DIET (celkem 204)  
- stav k 31. 8. 2016 



19% 

81% 

CELKEM STRÁVNÍKŮ (1078)  
- stav k 31. 8. 2016 

DIETY 

NORMÁLY 



 dohlíží nad dodržováním technologických postupů 
přípravy stravy, množstvím a složení léčebné výživy 

 provádí konzultační, metodickou a kontrolní 
činnost  

 vytváří jídelní lístky léčebné výživy a individuální 
dietní plány  

 provádí propočty nutričních hodnot jednotlivých 
diet  

 provádí edukaci pacientů v oblasti léčebné 
výživy  

 

PRÁCE NUTRIČNÍHO TERAPEUTA      I. 



 zpracovává nutriční anamnézu na žádost 
vedoucího lékaře zdravotnického střediska  

 navrhuje ošetřujícímu lékaři změny v přiznané 
dietě, vzhledem k aktuálnímu stavu pacienta  

 na žádost ošetřujícího lékaře provádí vstupní 
identifikaci nutričního stavu pacienta, průběžně 
jej sleduje a vyhodnocuje  

 

PRÁCE NUTRIČNÍHO TERAPEUTA      II. 



 Zdravotnická zařízení VSČR spolupracují se 
civilními zdravotnickými středisky (v případě 
nutnosti včetně dialýzy, chemoterapie, radioterapie 
apod.) 

 pokud je potřeba provést jakýkoliv specializovaný 
výkon např. transplantaci ledvin, bandáže žaludku, 
jsou pacienti hospitalizováni v civilních 
zdravotnických zařízeních s dohledem příslušníka 
VSČR, popřípadě mu může být přerušen trest po 
dobu nutnosti hospitalizace  

 nutriční terapeut připravuje léčebnou výživou 
pacienta k těmto výkonům tak, aby hospitalizace 
byla co nejkratší (dobré hojení pooperačních ran…)   

PRÁCE NUTRIČNÍHO TERAPEUTA      III. 



 po návratu pacienta do věznice, je mu nadále 
poskytována jak zdravotnická, tak nutriční péče 
dle doporučení lékařů z civilních zařízeních 

 

PRÁCE NUTRIČNÍHO TERAPEUTA  

VE VSČR SE VE SVÉ PODSTATĚ 

NELÍŠÍ OD PRÁCE NUTRIČNÍHO 

TERAPEUTA V JINÝCH 

ZDRAVOTNICKÝCH ČI 

KOMUNITNÍCH ZAŘÍZENÍCH   

 

PRÁCE NUTRIČNÍHO TERAPEUTA      IV. 



 

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 


